
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 137   Del  19-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
Contributi straordinari alle associazioni finalizzati alla realizzazione di 
specifiche iniziative, manifestazioni, progetti non aventi carattere di 
ripetitività nell'anno ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione 
di C.C n.7 del 31 marzo 2015 e mod. con Deliberazione di C.C. n. 6 del 
23.04.2024. Beneficiario Pro Loco Chiaramonti APS. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:00 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 13 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recita "Spettano al comune - 
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze."; 

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo alla concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

persone ed enti pubblici e privati, purché siano legate alla tutela del territorio, alla cura degli 
interessi, allo sviluppo culturale e sociale della comunità locale; 

VISTO l’art. 2 dello Statuto dell’ente, rubricato "Finalità", che prevede alla lett. f) del comma 3 "la 
promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione…"; 

VISTO il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 31 marzo 2015 e modificato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del 23.04.2024 che prevede: 

- art. 4: la concessione di contributi diretti a favorire attività e/o iniziative per le quali il Comune si 
accolla solo una parte dell’onere complessivo, in forma ordinaria e straordinaria; 

- art. 5: la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici con le modalità e con 
l’osservanza dei criteri stabiliti dal regolamento, al fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento 
di autonome attività e la realizzazione di iniziative di soggetti terzi che perseguono fini di pubblico 
interesse a favore della comunità, senza scopo di lucro; 

- art. 10: La Giunta decide, nei limiti delle disponibilità di spesa prevista in bilancio, la misura 
dell’eventuale contributo, tenendo conto dei criteri generali di:  

- utilità, importanza, rilievo civile e sociale delle finalità statutarie e dell’attività svolta; - 
coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi della comunità comunale; - rilevanza 
territoriale dell’attività; incidenza del volontariato nell’attività diretta al perseguimento degli scopi 
statutari; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 9364 del 27.11.2025 da parte dell’Associazione Turistica Pro 

Loco Chiaramonti, con cui la stessa richiede un contributo straordinario per l’organizzazione della 

manifestazione “Costùmes & Costumàntzias”; 

DATO ATTO che il programma presentato dall’Associazione Turistica Pro Loco Chiaramonti 

prevede la realizzazione di una manifestazione dedicata agli abiti tradizionali sardi, una sfilata 

folkloristica con figuranti in costumi tradizionali, musica e balli; 

DATO ATTO l’evento celebra la cultura, l’identità e le tradizioni sarde attraverso una sorta di 

viaggio nel patrimonio popolare e sartoriale dell’isola;  

DATO ATTO che la suddetta associazione: 

- da sempre lavora con costanza per garantire intrattenimento per gli abitanti di Chiaramonti 

presentando con puntualità e precisione la documentazione richiesta ai fini dell’erogazione 

dei contributi; 

- ha regolarmente presentato il rendiconto per l’anno 2024, acquisito al prot. 1173 del 

17.02.2025; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in coerenza con i propri obiettivi 

programmativi, incentiva e sostiene quelle iniziative ed attività che sono motivo di sana 



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

aggregazione nel contesto della collettività; 

CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione compartecipare economicamente 

all’organizzazione dell’evento; 

RITENUTO opportuno erogare un contributo di 3.800,00 € a parziale copertura delle spese 

sostenute per l’organizzazione della suddetta manifestazione;  

RITENUTO opportuno imputare la spesa al Cap. Bil. 1482 "SPESE CONTRIBUZIONI VARIE 

AD 

ASSOCIAZIONI" Bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto di emanare apposito atto di indirizzo al fine di consentire ai Responsabili di 

Servizio, ognuno per le proprie competenze, di avviare i procedimenti amministrativi necessari 

all’erogazione del contributo; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 48; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Settore Socio 

Assistenziale e Culturale e dal Responsabile del Settore Finanziario; 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

 di erogare un contributo integrativo di 3.800,00 € a parziale copertura delle spese sostenute 

per l’organizzazione della manifestazione “Costùmes & Costumàntzias” dell’Associazione 

Turistica Pro Loco; 

 di imputare la spesa al Cap. Bil. 1482/2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere alla concessione del contributo a sostegno delle 

attività del beneficiario, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile; 

 di demandare al Responsabile del Settore Socio Assistenziale e Culturale la liquidazione del 

contributo, previa verifica della documentazione presentata. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 16-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to  Mulas Sebastiana 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 18-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 19-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1697 dal 30-12-2025 al 14-01-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1697 dal 30-12-
2025 al 14-01-2026 
 
Chiaramonti, lì 30-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


